平成 29 年度 市政運営会議 議事概要

日 時 平成 29年９月 26日（火）15:00～15:10

議 題 平成 30年度に向けた市政取組方針について

出席者 髙島市長，貞刈副市長，中園副市長，荒瀬副市長，総務企画局長，

財政局長，総務企画局行政部長，総務企画局人事部長，

総務企画局企画調整部長，財政局財政部長

決定事項 ○平成30年度に向けた市政取組方針について，別紙のとおりとする。

議事要旨 【荒瀬副市長】

これからの超高齢社会に対応する「福岡 100」や，子どもの貧困

を含めた安心して生み育てられる環境づくりなど，「生活の質」を高

める施策に取り組んでいただきたい。

【中園副市長】

引続き特区，規制緩和を通して民間活力を引き出しながら，高ま

る都市需要に対して供給力を高めるとともに，都心部の機能や魅力

を向上させるなど「都市の成長」にしっかり取り組み，「生活の質の

向上」につなげていただきたい。

【貞刈副市長】

行政需要の増加が見込まれる中，財政収支の見通しは決して楽観

できる状況にはない。今年度策定した「行政運営プラン」，「財政運

営プラン」を着実に実行し，将来にわたり持続可能な市政運営を目

指して取り組んでいただきたい。

【髙島市長】

これまで，「政策推進プラン」，「行財政改革プラン」に基づき取組

を進めてきた。間違いなく着実に成果は上がってきているので，こ

の方向でしっかり進み続けることが肝要である。

今後も新たな「政策推進プラン」のもと，この方向性を維持しな

がら，「都市の成長」と「福岡 100」に代表されるような「生活の質

の向上」の好循環をより力強いものにしていくため，皆で力を合わ

せていきたいと思う。